
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 
N. 49 DEL 11/04/2024 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER SERVIZI AGGIUNTIVI DI IGIENE URBANA ALLA DITTA ECONORD 
SPA CON SEDE IN VIA GIORDANI N.35 - 21100 VARESE  
CIG : B1103B209F 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno undici, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO, 
APPALTI ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 18.01.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2024/2026; 

 il decreto del Sindaco n. 14 del 02.11.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, Appalti 
ed urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga. 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 in data 21.03.2024, avente ad oggetto: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO 
N.2/2024. 

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione: 
- integrare la pulizia stradale svolta dai nostri operatori sul territorio comunale con la 

programmazione di interventi di spazzamento meccanico con automezzo idoneo al fine di 
garantire un ambiente più decoroso; 

- attivare un servizio di svuotamento dei cestini nella giornata della domenica mattina, 
periodo dal 01/06/2024 al 16/09/2024, al fine di garantire un ambiente decoroso, con 
particolare attenzione al periodo estivo stante la presenza di turisti soprattutto in 
corrispondenza di alcune aree del territorio; 

- disporre di un servizio aggiuntivo di svuotamento dei cassonetti della frazione secca 
posizionati presso il parco lungolago, da effettuare al sabato mattina, nel periodo 
ricompreso tra il 15/06/2024 e il 31/08/2024, al fine di mantenere un adeguato decoro e 
fornire un miglior servizio agli utenti durante il periodo estivo; 

- attivare un servizio aggiuntivo integrativo di svuotamento dei cassonetti della frazione 
secca posizionati presso il magazzino comunale di via Ai Ronchi, da effettuare ogni 15 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

giorni per due volte al mese (2 volte già incluso nel servizio ordinario), nel periodo 
ricompreso tra aprile / maggio / settembre / ottobre / novembre / dicembre anno 2024, al 
fine di mantenere un adeguato decoro e fornire un miglior servizio; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DATO atto che la ditta ECONORD Spa di Varese risulta già essere affidatario a livello 
comunitario del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti; 

VISTA la procedura Sintel numero 181221810 di cui alla lettera invito del 25.03.2024, prot. 
2370, relativa all’affidamento per l’esecuzione dei “Servizi aggiuntivi di Igiene Urbana”, 
indirizzata alla ditta ECONORD Spa con sede a Varese in via Giordani n.35; 

VISTA l'offerta pervenuta, entro i temini stabili nella lettera di invito, della ditta 
ECONORD Spa di Varese ID offerta 1711377513378, la quale ha indicato gli importi unitari 
per ogni singolo intervento come di seguito indicato: 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO AGGIUNTIVO COSTO 
UNITARIO 

Svuotamento cassonetti della frazione secca del Parco lungolago 
Periodo dal 15.06.2024 al 31.08.2024 per un totale di 12 interventi 

53,05 

Servizio svuotamento cassonetti della frazione secca del magazzino comunale periodo 
aprile/maggio/settembre/ottobre/novembre/dicembre 2024 per un totale di 12 interventi 

132,64 

spazzamento meccanico delle strade comunali n. 10 interventi 537,07 
Svuotamento cestini per la raccolta dei rifiuti dal 01/06/2024 al 15/09/2024 per un totale di 
n. 17 interventi 

251,23 

e risulta un importo totale netto di €. 11.869,89, oltre ad €. 2.611,38 per IVA 22% e quindi 
per complessivi €. 14.481,27; 

 

RITENUTO congruo l’importo e considerato opportuno affidare il servizio di cui trattasi alla 
ditta sopraindicata. 

DATO ATTO che la spesa del servizio trova copertura finanziaria al cap. 3560/10/1 del 
Bilancio 2024. 

VISTA la regolarità contributiva della succitata ditta attraverso documento di regolarità 
contributiva prot. INAIL_42225971 - Scadenza validità 28/05/2024. 

Rilevato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) : 
B1103B209F. 

Dato atto che: 
- il fine che si intende perseguire è mantenere un adeguato decoro e fornire un 

miglior servizio agli utenti; 
- l’oggetto del contratto è l’incarico per l’esecuzione di servizi aggiuntivi di igiene 

urbana; 
- le clausole essenziali sono quelle contenute nella presente determinazione e nella 

richiesta di offerta; 
- le modalità di scelta del contraente sono quelle stabilite dell’art.50, comma 1, lettera 

b), del d.lgs. 36/2023, affidamento diretto, mediante invito a presentare offerta 
economica. 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei 

servizi. Visti altresì: 

la Legge 07.08.1990 n. 241 ed s.m.i., in materia di procedimento 

amministrativo; il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Ritenuto di provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse e quanto in narrativa si intendono integralmente 
richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa esplicitate, all’affidamento dei “Servizi 

aggiuntivi di Igiene Urbana”; 
 

3. DI APPROVARE l’offerta, a mezzo di procedura telematica Piattaforma Regionale Sintel 
di Regione Lombardia – ID procedura n. 181221810, della ditta ECONORD Spa con 
sede a Varese in via Giordani n.35 – P.IVA 01368180129, la quale ha indicato gli 
importi unitari per ogni singolo intervento come di seguito indicato: 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO AGGIUNTIVO COSTO 
UNITARIO 

Svuotamento cassonetti della frazione secca del Parco lungolago 
Periodo dal 15.06.2024 al 31.08.2024 per un totale di 12 interventi 

53,05 

Servizio svuotamento cassonetti della frazione secca del magazzino comunale periodo 
aprile/maggio/settembre/ottobre/novembre/dicembre 2024 per un totale di 12 interventi 

132,64 

spazzamento meccanico delle strade comunali n. 10 interventi 537,07 
Svuotamento cestini per la raccolta dei rifiuti dal 01/06/2024 al 15/09/2024 per un totale di 
n. 17 interventi 

251,23 

e risulta un importo totale netto di €. 11.869,89, oltre ad €. 2.611,38 per IVA 22% e 
quindi per complessivi €. 14.481,27; 

4. DI AFFIDARE alla ditta ECONORD Spa con sede a Varese in via Giordani n.35 – P.IVA 
01368180129, i  “Servizi aggiuntivi di Igiene Urbana”  per  un  importo  complessivo  pari  
ad  €. 14.481,27 aliquota IVA 22% compresa; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 14.481,27 in favore della ditta ECONORD 
Spa con sede a Varese in via Giordani n.35 – P.IVA 01368180129; 

 
6. DI IMPUTARE la spesa di €. 14.481,27  capitolo 3560/10/1 del Bilancio 2024; 

 
7. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore "Economico-finanziario" per gli 

adempimenti di competenza. 
 

8. DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

 L’affidatario del presente lavoro assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 L’affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale di Governo – competente per territorio la notizia dell’adempimento 
della propria controparte (sub/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 
9. DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle 

determinazioni del settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 
 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line 
per 15 gg. naturali e consecutivi e in modo permanente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
      Firmato digitalmente 
F.to:    Arch. Miriam Brovelli 

 
 
 
 
 


